Le vingtième canon défend à un clerc (o) de se rendre caution pour qui que ce soit. Les suivants portent en substance que celui qui a été fait eunuque (p) par violence, ou qui est venu ainsi au monde, pourra être promu à l'épiscopat, s'il en est jugé digne; mais que l'on exclura de tout ordre celui (q) qui s'est fait lui-même eunuque. Que si dans le temps (r) qu'il s'est fait l'opération il était clerc, ou le déposait. S'il était laïque, (s) on le privait de la communion pendant trois ans. Il était ordonné de (t) déposer un prêtre, un diacre et tout autre clerc coupable de fornication, de parjure ou de vol, mais on ne le privait (u) pas de la communion, selon ce

Pères du concile de Gangres condamnerent les eucharistiques, qui, sous prétexte d'une profession extérieure de piété, attribuaient les prémices et les oblations des fidèles, qui appartiennent à l'Eglise, dit le concile, suivant l'institution des anciens. « Primitias quoque fructuum et oblationes eorum quas veterum institutio Ecclesiis tribuit, sibi vindicasse, id est propriæ ratiocinatione doctrinæ, tanquam sanctis sibi offerri debere apud se et inter se dispensandas. » Conc. Gangrens. in *Præf.* Et c'est ce qui fait la matière du septième canon de ce même concile, conçu en ces termes: « Si quis oblationes Ecclesiæ, extra Ecclesiam accipere vel dare voluerit præter conscientiam episcopi vel ejus cui hujusmodi officia commissa sunt, nec cum ejus agere voluerit consilio, anathema sit. » Ibid.

(a) « Episcopus aut presbyter uxorem propriam nequam sub obtentu religionis abiciat. Si vero rejecerit, excommunicetur: sed et si perseveraverit, dejiciatur. » Can. 6.

(b) « Episcopus aut presbyter, aut diaconus, nequaquam secularis curas assumat; sin aliter, dejiciatur. » Can. 7.

(c) « Si quis episcopus aut presbyter, aut diaconus sanctum Paschæ diem ante vernale æquinoctium cum Judæis celebraverit, abiciatur. » Can. 8.

(d) « Si quis episcopus aut presbyter, aut diaconus, vel quilibet ex sacerdotali catalogo, facta oblatione, non communicaverit; aut causam dicat, ut si rationabilis fuerit, veniam consequatur, aut si non dixerit, communione privetur, tanquam qui populo causa læsionis exstiterit, dans suspicionem de eo qui sacrificavit, quod recte non obtulerit. » Can. 9.

(e) « Omnes fideles qui ingrediuntur ecclesias et Scripturas audiunt, non autem perseverant in oratione, nec sanctam communionem percipiunt, velut inquietudines Ecclesiæ commoventes, convenit communione privare. » Can. 10. C'est que tous ceux qui assistaient aux assemblées y recevaient l'Eucharistie, et qu'on l'envoyait même aux absents, afin qu'ils s'en communiquassent dans leurs maisons. Justin. *Apolog.* 2. Tertull. lib. de *Corona*, cap. 3, et lib. de *Oratione*, cap. 14.